PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1199/2025

Assunto: Melhorias no transporte público do Jardim Santa Marina, com atenção aos ônibus quebrados

e à falta de respeito aos passageiros.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando melhorias no transporte público do Jardim

Santa Marina, com atenção aos ônibus quebrados e à falta de respeito aos passageiros.

Moradores do referido bairro relatam diversos problemas no transporte

público da região. Os ônibus frequentemente apresentam defeitos mecânicos, obrigando

o motorista a descer para fechar a porta ou a pedir que passageiros o façam, o que

compromete a segurança e o bom funcionamento do serviço.

Outro problema recorrente ocorre com o ônibus que passa pelo ponto do

Shibata por volta das 18h30: os motoristas costumam parar fora do ponto, em frente à

Rua Tereza Porto Marques, e ignoram os passageiros que sinalizam para embarque,

especialmente idosos e pessoas com sacolas de mercado. Também é comum que os

motoristas abram apenas a porta traseira, dificultando o acesso de quem necessita utilizar

a entrada dianteira.

Essas situações comprometem a qualidade do serviço prestado e

colocam em risco a segurança dos usuários, sobretudo dos mais vulneráveis. Solicita-se,

portanto, que a Prefeitura tome providências urgentes para solucionar essas questões e

melhorar o atendimento aos moradores do bairro.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P